LEI Nº 11.883, DE 21 DE JULHO DE 2015.

Autoriza a abertura de créditos especiais
no Executivo Municipal, no valor de R$
4.617.000,00 (quatro milhões, seiscentos e
dezessete mil reais), conforme especif ica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, no uso das atri-

buições que me confere o inciso II do artigo 94 da Lei Orgânica do Município,
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º   Fica autorizada a abertura de créditos especiais no Executi-
vo Municipal, no valor total de R$ 4.617.000,00 (quatro milhões, seiscentos e
dezessete mil reais), com créditos e recursos em Programas do Plano Plurianual
para o quadriênio de 2014-2017, que passam a constar na Lei nº 11.474, de 2 de
setembro de 2013, conforme o Anexo desta Lei.

Art. 2º   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 21 de julho de

2015.

Sebastião Melo,
Prefeito, em exercício.

Eroni Izaias Numer,
Secretário Municipal da Fazenda, em exercício.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

2

ANEXO

PROGRAMA: 155 – Porto Alegre Mais Saudável

Crédito: 1804-10.0304.155.4039 – VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Órgão Executor: SMS/Fundo Municipal da Saúde
3190 – Pessoal e Encargos Sociais         R$ 800.000,00

Recurso: Programa: 155 – Porto Alegre Mais Saudável
Órgão Executor: SMS/Fundo Municipal da Saúde
1804-10.0304.155.4039 – VIGILÂNCIA SANITÁRIA
4490 – Investimentos           R$ 800.000,00

Crédito: 1804-10.0305.155.4043 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Órgão Executor: SMS/Fundo Municipal da Saúde
3190 – Pessoal e Encargos Sociais                 R$ 1.400.000,00

Recurso: Programa: 155 – Porto Alegre Mais Saudável
Órgão Executor: SMS/Fundo Municipal da Saúde
1804-10.0305.155.4043 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3390 – Outras Despesas Correntes                 R$ 1.400.000,00

PROGRAMA: 156 – Porto da Igualdade

Crédito: 7201-14.0422.156.2905 – PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA OS
POVOS INDÍGENAS
Órgão Executor: SMDH/Secretaria Municipal de Direitos Humanos
4490 – Investimentos           R$ 350.000,00

Recurso: Programa: 156 – Porto da Igualdade
Órgão Executor: SMDH/Secretaria Municipal de Direitos Humanos
7201-14.0422.156.2902 – POLÍTICAS PÚBLICAS DE DIREITOS ESPECÍFICOS
3390 – Outras Despesas Correntes         R$ 350.000,00

PROGRAMA: 158 – Porto Viver

Crédito: 1004-13.0392.158.2432 – FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL – FUMPROARTE
Órgão Executor: SMC/Secretaria Municipal da Cultura
3350 – Outras Despesas Correntes                 R$ 1.397.000,00

Recurso: Programa: 158 – Porto Viver
Órgão Executor: SMC/Secretaria Municipal da Cultura
1001-13.0392.158.2715 – MAIS CULTURA NA CIDADE
3350 – Outras Despesas Correntes                 R$ 1.397.000,00

3

PROGRAMA: 153 – Qualifica POA

Crédito: 1605-23.0122.153.2654 – MERCADO PÚBLICO CENTRAL – FUNMERCADO
Órgão Executor: SMIC/FUNMERCADO
3391 – Outras Despesas Correntes           R$ 10.000,00

Recurso: Programa: 153 – Qualifica POA
Órgão Executor: SMIC/FUNMERCADO
1605-23.0122.153.2654 – MERCADO PÚBLICO CENTRAL – FUNMERCADO
3390 – Outras Despesas Correntes           R$ 10.000,00

PROGRAMA: 156 – Porto da Igualdade

Crédito: 1608-14.0422.156.2686 – PROCON MUNICIPAL – FUNDO DE DIREITOS
DIFUSOS
Órgão Executor: SMIC/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DIFUSOS – FMDD
3350 – Outras Despesas Correntes           R$ 10.000,00

Recurso: Programa: 156 – Porto da Igualdade
Órgão Executor: SMIC/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DIFUSOS – FMDD
1608-14.0422.156.2686 – PROCON MUNICIPAL – FUNDO DE DIREITOS DIFUSOS
3390 – Outras Despesas Correntes           R$ 10.000,00

PROGRAMA: 156 – Porto da Igualdade

Crédito: 1608-14.0422.156.2686 – PROCON MUNICIPAL – FUNDO DE DIREITOS
DIFUSOS
Órgão Executor: SMIC/ FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DIFUSOS – FMDD
4450 – Investimentos                      R$ 600.000,00

Recurso: Auxílios e Convênios         R$ 600.000,00

PROGRAMA: 156 – Porto da Igualdade

Crédito: 1608-14.0422.156.2668 – PROCON MUNICIPAL – FUNDO DE DIREITOS
DIFUSOS
Órgão Executor: SMIC/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DIFUSOS – FMDD
4490 – Investimentos             R$ 50.000,00

Recurso: Programa: 156 – Porto da Igualdade
Órgão Executor: SMIC/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DIFUSOS – FMDD
1608-14.0422.156.2686 – PROCON MUNICIPAL – FUNDO DE DIREITOS DIFUSOS
3390 – Outras Despesas Correntes           R$ 50.000,00

		2015-07-22T10:08:10-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068